
1 
 

 

 
 
 
 

 



2 
 

 

 

KEDVES OLVASÓ! 

 
Nyári méregtelenítő témákon gondolkodtam, miközben ugyancsak 
aggodalmakat keltő események zajlanak világunkban. Bizonyára Te is 
töprengsz mostanában azon, hogy honnan van az emberiségben az 
önsors rontás. Mert mennyire elég lenne a természeti katasztrófák, a 
nyári hatalmas hőség, a szegény népesség számára az éhség, a víz-
hiány, a betegségek elviselése - Nem győzöm felsorolni a terheinket, 
melyeket hordozunk.  Miért nem elég ez? Segítés helyett miért ártunk? 
Miért kell még sok-sok alig elbírható nehézséget, szenvedést egymásra 
erőltetni? Például a háborút, ami most a legnagyobb, legnehezebb 
próbatétel. Miért csináljuk ezt? 
 

Arra jutottam, hogy olyanok vagyunk mostanság, - vagy mindig?- mint  
a beteg kisgyerek, aki rosszul érzi magát, nyűgös, ezért még több 
kellemetlenséget provokál a maga és a vele szenvedő szülei számára. 
Ha lecsillapodna és nyugodtan tűrné azt, ami van, ha rábízná magát a 
szüleire, ha lenyelné a kanalas orvosságot, neki lenne könnyebb! Hamar 
meggyógyulna. Hát így gyötörjük magunkat és egymást mind, a Föld 
népei, tesszük alig elviselhetővé egymás életét. Miért? 
 

Újra itt a kérdés, amire választ keresünk. Szerintem azért, mert nem 
gondolkodunk, nem élünk okosan. Kerget bennünket a mohóság, a 
szerzési vágy, meg a gonoszság, a bosszú, a szeretetlenség. De mind-
ezek alapja a Rossz jelenléte bennünk. Nem rendeltetésszerűen éljük   
az Életet. Az elindított lavina halad egyik családról, népcsoportról, 
népességről a másikra.  Egymást okoljuk, egymáson akarjuk számon 
kérni a magunk kínjait. Úgy látom, nincs ebben megállás, körbe-körbe 
jár a bántások, szenvedések ördögi köre. 
 

Mit tehetek én a kérdésben? Ezen töprengek hónapok óta. Nem jutottam 
még nagy, sorsfordító ötletekhez. Kicsi vagyok a témához. De nézzük 
csak, mi az, amim van? Van bennem tenni akarás és szeretet. Máris 
eldöntöttem, hogy mikor alhatnak nálunk nyaralás címén a rokon 
gyerekek. Ez mindig jó buli és örömforrás! És mikor megyünk mi, 
öregek nyaralni. Na, nem valóságosan – mert az már sajnos nem lehet - 
hanem lélekben, és online. Erről majd beszámolok, még ki kell dolgozni. 
Vagyis miről van szó?  
 
Amennyit tehetek, tegyem meg, mert a jóság, a szeretet is sokszoro-
zódik. Önsors rontás helyett önszeretet, majd mások iránti szeretet. 
Mindehhez a Szeretet Forrásából meríthetünk erőt!!! Hogy a lelkünk 
megpihenjen, felfrissüljön, új életre támadjon.  
Jó ötleteket, szép Nyarat! 
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Szent-Gály Kata: A kegyelem 

 
Te soha többé nem lehetsz nyugodt, 
s nem lesz tiéd a nyárspolgári béke, 
mert beléd hullott az Isten vetése 
és azt kitépni nem lehet, 
‒ vagy nem mered, 
mert érezed, hogy éned jobbik része. 
 
Azt megteheted, hogy sohasem kapálod, 
hogy letaposod a kihajtó ágat, 
hogy nem öntözöd, 
hogy szinte gyűlölöd, 
– de Harmat is van, 
és néha akaratlan meglep. 
 
És valahogy elindul benned 
egy gondolat, egy szó, egy jóbarát,  
egy semmi ‒ ‒ 
s amit már kezdtél elfeledni, 
vagy letagadni, duzzad, újra él. 
 
A gyökér, a mag, 
beléd szövődik és szállá fakad, 
és vakmerő kalandra bátorít: 
kilépni önmagadból, az átlagosból, 
komolyan venni azt, amit hiszel. 
 
Tulajdonképpen mért nem kezded el? 
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Tanmese 
 

Egy ideig egy orvos szomszédja voltam, aki azzal töltötte szabad idejét, hogy 
fákat ültetett a háza udvarán. Az ablakomból láttam, hogyan ültette őket nap 
mint nap. Ami a legjobban megragadott, hogy nem öntözte meg a kis fákat, 
miután a földbe tette őket... Annyira kíváncsivá tett, hogy megkérdeztem tőle, 
miért nem locsolja meg a frissen ültetett facsemetét? 
Azt válaszolta nekem: ha meglocsolom a fát, a gyökerek a felszín közelében 
maradnak és mindig várni fognak a vízre, amit naponta adok nekik. Ha nem 
öntözöm őket, hosszabb ideig tart a növekedés, de gyökereik arra 
kényszerülnek, hogy a talaj mélyebb rétegeiben található víz és tápanyagok 
után kutatva a föld mélyére hatoljanak. Így a fáknak mély gyökereik lesznek, 
és ellenállóbbakká, erősebbé válnak. 
Egy idő után egy másik országba költöztem, és amikor több év után vissza-
tértem régi otthonomba, észrevettem, hogy a szomszédom teljesítette az 
álmát, gyönyörű erdővé vált a kis ültetvénye. 
Hirtelen jött a tél és egy viharos napon, amikor az utcákon tépte hajlította és 
derékba törte a fákat a szél, tudtam az Ő fái erősek és dacolnak a széllel. A 
viszontagság, amelyen keresztül a víztől megfosztotta a fát, rákényszerítette, 
hogy önmaga által váljon erőssé, így sokkal ellenállóbbá tette őket. 
Minden este lefekvés után, amikor a gyermekeimre nézek, eszembe jutnak a 
fák. Nézem őket, és látom, ahogy nőnek. 
Mi, szülők szeretnénk megkönnyíteni az életüket, de valójában arra van 
szükségük, hogy mély és erős gyökereket növesszünk nekik. Amikor jönnek 
a viharok, fagyos szelek fújnak, képesek legyenek ellenállni, hogy ne tudja a 
vihar elsöpörni őket.   

 
Dsida Jenő: A csemetefa éneke 

 Elek Nagyapónak, a jóságos faültetőnek 
 

Ti szálló lepkék, döngicsélő méhek, 
Ha erre sétál, vegyétek körül! 
Hiszen tudjátok: mennyire örül, 
Ha lágy zsongással tavaszról 
meséltek... 
 

...Szemében ifjú, tiszta öröm ül, 
Haja fehér, de szíve még fehérebb, 
Ha rút-gorombán bántja is az élet, 
Ő mindig szeret, mindig könyörül. 

Minden örömet tőle kaptam kölcsön; 
Övé legyen majd izletes 
gyümölcsöm, 
Virágomat az Ő fejére hintsem: 
 

Hűsen legyezve, árnyékkal kínálva, 
Sátorom legyen leghívebb tanyája!  
Jóságos ember, - áldja meg az 
Isten! 
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Náray Tamás jegyzete gyermekkoráról 
 
Anyám és apám a szüleim voltak, nem a barátaim. Mindent megkaptam, 
amire szükségem volt, de nem kaptam meg mindent, amit szerettem volna. 
Akkor nem esett jól, de ma már elismerem, hogy ez így volt helyes. Hatéves 
koromig alig ettem édességet. Később is csak akkor, ha utána fogat mostam. 
Ma, amikor a szám mosolyra szalad, már egyáltalán nem bánom, hogy így 
volt. A szüleim nem voltak különösebben engedékenyek. De mindent lehető-
vé tettek, amire vágytam. Nem kötötték ugyan össze a teljesítményemmel, 
nem szabtak feltételeket, ugyanakkor világossá tették, hogy vannak kötele-
zettségeim, amik alól nem bújhatok ki, még ha terhes is némelyik. 
Akármilyen elfoglaltak voltak, napi egy étkezést együtt töltöttünk. Vagy reggel 
vagy este. Hétvégén pedig mindet. Az asztalnál csak egymásra figyeltünk: 
nem szólt a rádió, nem működött a tévé. 
Amikortól iskolába mentem, minden napra kaptam egy apró feladatot: -hozz 
egy vajat, vagy fél kiló kenyeret, vagy egy tejfölt, és így tovább, a boltból. A 
pénzre egész nap vigyázni kellett. Otthon pedig segíteni teríteni, letörölgetni, 
ágyazni, rendet rakni. Minden nap valamit, a tanulás mellett. 
Nem követelték meg a korai fekvést, de tíz órakor ágyban volt a helyem. 
Mindig ugyanakkor. Legfeljebb negyedóra olvasgatást lehetett kiharcolni. Már 
gimnazista voltam, de nyáron "lámpagyújtásra", télen kilenc órára otthon 
kellett lennem. 
Sokszor hagyták, hogy elessek. A szó szoros értelmében ls, az átvitt értelmé-
ben is. Megtanultam egyedül felemelkedni a helyzetekből. Közben rám figyel-
ve biztattak, készen arra, hogy bármikor beavatkozzanak, hogy meg tudom 
csinálni, ha akarom. És, hogy küzdenem kell. Nem hagytak panaszkodni. 
Elmagyarázták, hogy sem az, sem a sírás nem fognak segíteni. Olyan meg-
oldást kell választanom, ami valóban a hasznomra válik, tehát gondolkodjak. 
El kellett magam látni. Az én felelősségem volt, mit viszek magammal, 
hogyan intézem a különóráim közti időben a dolgaimat. Hagytak levegőhöz 
jutni. De tudni akarták, hogy hol veszem azt a levegőt... 
Anya és apa mindig "kéznél volt", ha szükségem volt rájuk. Soha nem mond-
ták, hogy nem érnek rá. De azt tisztáztuk előtte, mennyire fontos az ügy és 
tűrhet-e halasztást. Ha nem, azonnal rendelkezésre álltak. 
Keveset voltam felnőttek között. Elmondták, hogy amiről beszélgetnek, az 
számomra se nem fontos, se nem érdekes. A felnőttek nem a pajtásaim. 
Ezért előre kell köszönnöm, csak akkor szólnom, ha kérdeztek, és bár a kor 
önmagában nem erény, de fárasztó, ezért át kell adni a helyem. 
Minden évben, tizennyolc éves koromig, nyaraltam a szüleimmel. Ők is 
nyaraltak együtt minden évben, nélkülem, egy hetet. Felnőttként értettem 
meg, miért tették. 
2017.10. 22. Ma 60 éve, hogy találkozott anya és apa. Egy esős októberi 
napon, a Lukácsék cukrászdájában. Apa már fiatal mérnök volt egy gyárban. 
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Anya még egyetemista. 51 évet éltek meg együtt. Boldogok voltak. És boldog 
gyermeket neveltek. 
Amikor végre, nagy nehézségek árán elutazhattam Párizsba, a zsebemben a 
londoni pályázaton megnyert kétéves ösztöndíjjal, izgalommal és félelemmel 
teli szívvel ácsorogtunk, anyám, apám és én, a Keleti pályaudvar peronján. 
Anyám gyönyörű volt, mint mindig, halvány rózsaszín, könnyű nyári ruhát 
viselt, és végig csak mosolygott, de láttam, a szeme megtelt aggodalommal. 
Apám büszkén, feltartott fejjel állt mellettem, és biztatott. 
- Boldogulni fogsz! - mondta. - Ne is gondolj másra! Átölelt és megveregette a 
vállam. A mozdony felől sípszó hallatszott. Felléptem a lépcsőre és vissza-
néztem rájuk. 
- És ha mégsem? – kérdeztem szinte suttogva. 
- Akkor hazajössz. A házban minden úgy fog várni, ahogy elmentél. A szo-
bádban vetett ágy, az asztalunknál pedig étel lesz számodra mindig. Persze 
szomorúak leszünk mind, hogy nem sikerült, de később majd megvigasztaló-
dunk és új lehetőségek után nézünk. Azonban egyelőre még nem tartunk itt! 
Még csak ott vagyunk, hogy most meg kell mutatnod, magadnak fiam, hogy 
nélkülünk is meg tudsz élni. S ha majd már biztosat tudsz, elbonthatjuk a 
gyerekszobát.  
A kocsisor nagyot rándult és tompa kattogással elindult velem az új életem 
felé. 
Azóta már a szülői ház sem áll és vele együtt a gyerekszoba is elsüllyedt, 
tovatűnt az időben. De igazad volt apa. Hamar kiderült, megélek nélkületek 
is. Viszont nélkületek semmi sem sikerült volna. 
 

 
 
Náray Tamás neve egyet jelentett a divattal hazánkban. Az Iparművészeti 
Főiskolán és Párizsban tanulta ki a divattervezést. Franciaország fővárosá-
hoz kötődik első regénye is: Az utolsó reggel Párizsban, mely 2020-ban jelent 
meg és egy csapásra népszerű lett. Azóta sorra jelennek meg a könyvei, van 
köztük folytatásos történet és receptgyűjtemény is. 63 évesen azonban nem 
csak az írás teszik ki a hétköznapjait, festőművészként is alkot. 
Nemcsak a munkáját, hanem a lakhelyét tekintve is nagyot változott az élete: 
öt esztendővel ezelőtt felszámolta budapesti szalonját, és Spanyolországba 
költözött. 
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A TE FELADATOD 
 
Hiábavaló a küzdelmed. 
Ne hidd, hogy 
Az életnek szándéka van Veled. 
Mindig tudd, hogy egyedül vagy. 
Hogy nem számíthatsz senkire, és 
A szeretet is csak egy nagy 
átverés. 
Senki nem lesz büszke Rád, és 
Hazugság, hogy 
Érdemes élni. 
És soha nem lehetsz igazán 
boldog. 
Majd cserbenhagynak a barátaid. 
Becsaptak, amikor azt mondták, 
hogy 
Minden fájdalom elmúlik egyszer. 
Vigasztaljon a tudat, hogy 
Milliónyi ember a Földön 
A sok szenvedés ellenére 
Ugyanebben hisz. 
A rosszat jóra változtatni 
Nem tudod. 
Ne hidd, hogy 
A sorsot megfordítani 
A Te feladatod. 
 

A TE FELADATOD 
 
A sorsot megfordítani. 
Ne hidd, hogy 
Nem tudod 
A rosszat jóra változtatni. 
Ugyanebben hisz 
A sok szenvedés ellenére 
Milliónyi ember a Földön. 
Vigasztaljon a tudat, hogy 
Minden fájdalom elmúlik egyszer. 
Becsaptak, amikor azt mondták, 
hogy 
Majd cserbenhagynak a barátaid 
És soha nem lehetsz igazán 
boldog. 
Érdemes élni! 
Hazugság, hogy 
Senki nem lesz büszke Rád, és 
A szeretet is csak egy nagy 
átverés 
Hogy nem számíthatsz senkire, és 
Egyedül vagy. 
Mindig tudd, hogy 
Az életnek szándéka van Veled. 
Ne hidd, hogy 
Hiábavaló a küzdelmed. 

 
 

Ellen Niit: Jó hinni 
 

Jó hinni 
hogy van néhány apró csoda 
és tudni néhány kis dalt 
fejből. 
 

Nagy csoda 
ugyanis csak ritkán fordul elő 
és áriát sem tudsz énekelni 
fejből. 
 

Mi baj lesz ha kis zsoltárt 
dúdolsz 
hogy megteljen 
néhány üres pillanat. 
 

A nagy csoda 
elosonhat melletted. 
De a kicsi 
örökkön ott marad. 

/Dabi István ford./ 
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Pethes Mária: 
 

Szerelmi átváltozások 
 
Kiváló érzékkel tudunk 
az ünnepnapokból 
szürkét csinálni 
Kamupipőkévé és 
Spermahajderré válni 
Zokszó nélkül elnézzük 
egymás könnyét 
és büszkén gázolunk át 
kedvesünk már 
amúgy is megtépázott 
önérzetén 
Némák tudunk lenni 
mikor szólni kellene 
Ölelést provokálni 
ha a másik fáradt 
és jól időzített szóbombát 
hajítunk a védtelenre 
észre sem véve hogy 
békétlen és lázad 
Szemrebbenés nélkül lapozunk át 
szívből szóló verseken 
Gyakorlottan lépünk át 
kisiklott terveken 
Reggel a tükörben 
elnézőn bámuljuk arcunk 
és ebben a dermedt 
csendben naponta 
feléljük egymás életét 

Add a kezed 
 
Mielőtt elsodornának a hétköznapok 
Mindennapos kis háborúinkban 
egymáson újabb sebeket ejtünk 
Add a kezed 
Mielőtt rádöbbensz 
milyen kiábrándítóan 
én is csak nő vagyok 
Add a kezed 
Mielőtt elillan életünk 
mint nagyanyám süteményének 
mindent belengő fahéj illata 
Add a kezed 
Mielőtt a simogatás mozdulatát 
feledné kezünk 
és csak ökölbe szorított ujjaink 
merednek nyirkos tenyerünkbe 
Add a kezed 
S az éjszakák 
azok a borzalmas éjszakák 
mikor partra vetett sima testű 
delfinként szomjazunk a csókra 
és riadtan várjuk a feloldozó hajnalt 
az elmaradt ölelés mozdulatában 
lelkünk sírva egymásért remeg 
Add a kezed 
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A mágikus éjszaka – Nyári népi hiedelmek 
 
Valaha az embernek két ünnepe volt. Télen a leghosszabb éjszaka vége, 
nyáron a leghosszabb világosság nappala. A két napforduló. A legtöbb fény 
és a legkevesebb sötétség idejét, az év legrövidebb éjszakáját ősidők óta 
minden nép számon tartotta, virrasztással és tűzgyújtással ünnepelte. 
Szentivánéj a napéjegyenlőség misztikumával, mágiákkal és apró csodákkal 
fűszerezett éjszaka. Ilyenkor bármi megtörténhet. Ehhez a kozmikus fordulat-
hoz kötődik Keresztelő Szent János ünnepnapja, aki „égő és világító fáklya 
volt” a bibliai hagyomány szerint. A magyar nyelvben Szentivánéj néven 
rögzült a nyár eleji ünnep, melynek oka, hogy az Iván név a Jánosból alakult 
át – Joann-Jovan-Ivan –, ami feltehetőleg a bizánci kereszténység hatásának 
tulajdonítható. 
 
Szentivánéj titokzatos értelmű és hatású népi virrasztás: a fény, az élet, a 
szerelem, a termékenység ünnepe. Még a huszadik században is a határban 
rakott nagy tűz mellett töltötte az éjszakát az egész falu, énekkel, szertartá-
sos táncokkal ünnepelve az élet diadalát. Európa számos vidékén még 
napjainkban is él a nyárközépi tűzgyújtás szokása. Bár a nyári napforduló 
tűzünnepét már évszázadok óta Szent Iván napjának előestéjén tartják, és 
éppen ezért a legtöbb ember szemében keresztény ünnepnek számít, 
kétségtelen tény azonban, hogy a ma is élő szokás a kereszténységet 
messze megelőző korokból ered. A nyári napforduló vagy nyárközép napja a 
Nap évenként ismétlődő (látszólagos) útjának egyik fontos állomása. A Nap, 
amely a téli napfordulótól kezdve fokozatosan egyre magasabbra emelkedik 
az égen, ezen a napon éri el pályájának csúcsát, amit aztán a hanyatlás 
féléves periódusa követ. 
 A nyárközépi füstölés eredetének magyarázatához tartozik a középkori 
pogány szlávok nyári napforduló ünnepe is, amikor nagy tüzeket gyújtottak a 
fás, bokros vízpartokon, és először csak énekeltek, ettek-ittak a tűz körül, 
majd az éjfél közeledtével feláldoztak egy fehér tyúkot és egy fekete kakast a 
szertartásban. Az áldozat után hosszan tartó körtáncba kezdtek, majd amikor 
a tüzek kialudtak, ledobálták ruháikat és beugráltak a vízbe. Itt azután 
mindenki azzal töltötte a kedvét, akivel a sötétben összekerült. 
 
A XIX. század végéig szinte nem volt olyan falu Európában, ahol ne lángoltak 
volna fel a nyárközépi tüzek. Németország egyes vidékein a gyerekek házról-
házra járva gyűjtötték össze a tüzelőt a Szent János-éji örömtűzhöz. Azt 
gondolták, hogy aki nem járul hozzá a közös tűzhöz, annak a vetésén nem 
lesz áldás, különösen a kendere marad csökött. Ezen az éjszakán sok gazda 
kioltotta a tüzet házi tűzhelyén, s egy olyan zsarátnokkal gyújtotta meg újra, 
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amely a közös nyárközépi máglyáról származott. A tűz átugrálásával pedig a 
növények növekedését próbálták meg serkenteni. 
A nyárközépi tűz különféle maradványait Európa szerte kitűnő amulettnek 
tartották. A hamuját a földekre szórták, hogy távol tarsa a kártevőket. A félig 
elégett nagyobb faágakat az eresz alá vagy a tetőszerkezethez erősítették, 
hogy megoltalmazza a házat a villámcsapástól és a tűzvésztől, az el-
szenesedett kisebb gallyakat pedig előszeretettel alkalmazták az emberek   
és az állatok ellen irányuló rontás elhárítására. 
A nyári napforduló ünnepét egykor a jövendőmondásra is különösen alkal-
masnak tartották. Karcagon és Kéthelyen a Szent Iván-nap előtti kakukkszó 
olcsó, az utána való drága gabonát jósolt. A palóc lányok a tűz kialvása után 
a kenderföldre mentek, ott egyenként a kenderbe heveredtek. Azt tartották, 
hogy amelyikük után a letiport kender feláll, az egy éven belül férjhez megy. 
Abaúj-Tolna megyében a fiatal házasok 13 szem parazsat tettek egy fazékba. 
Az asszony felhajította a fazekat jó magasra, és ha egy szem parázs sem 
hullott ki belőle, boldog családi életre számíthattak. 
A néphit szerint Szent Iván előestéjén virágzik a páfrány. Az aranyosan 
fénylő virág csak néhány pillanatig él, azután elhervad és elenyészik. Aki 
viszont mégis rálel, érteni fogja az állatok nyelvét és meglátja a földbe rejtett 
kincseket. A páfrány virágát vagy magját egykor Európa-szerte láthatatlanná 
tevő varázsszernek tartották. A néphit szerint azonban szinte lehetetlen meg-
szerezni a páfrány virágát, mert a bimbó fakadását kísérő mágikus fuvallat 
mély álmot bocsát az emberre. Más források szerint abban a pillanatban, 
amikor a virág kinyílik, odarepül egy apró madár, és elragadja azt az ember 
elől, de az is lehet, hogy maga az ördög szakítja le a virágot, mert nem 
akarja, hogy más is rendelkezzen az általa birtokolt mágikus erővel. 
 

 

 
 
„Ember, hogy élni tudjon, meséket költ magának,  
a csillagokba bámul, ha gyötri földi bánat.  
Hiszek az álmodozásban és a tündérmesékben,  
jöjj velem árva társam, útközben elmesélem.”  
                                                   Várnai Zseni 
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Szent Iván éj 

Két óra. 
Szénfekete éjjel a csönd csodamély.... 

 
minden nyugodt 

a hold az égre kibotlott 
egy szobában lámpa gyúl 

a falon árnyék izmosul 
 parkettán táncoló fényjelek 
ablak alatt macska ténfereg 
minden ajtón gyanakvó lakat 
az emlékezet felszínre rak 

sok görbe holmit 
(mit nappal nem szabad) 

valahol szép óhaj ível 
egy hajfonat seper ma éjjel 
forró ajkon suttog a gyönyör 
sok bűvige lázasan dörömböl 
lassan felszakad az éjszaka 
ez a bűvös, akarnok hatalom 

rozsdás rugó barnul gyárudvaron 
nagybetegnél ma enyhül a fájdalom 

szeress mert azt akarom 
az álom könnyű emlék válladon 

 
Három óra. 

Szénfekete éjjel, a csönd csodamély. 
 

Kovács Anikó 
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                                       Torjay Attila: Jó éjt 
 
Jó éjt és álmodj szépeket, 
vidám és kellemes képeket, 
szerelmet, gyermeket, 
csodákkal tele termeket. 
És azt amire nagyon vársz, 
ha útelágazásnál jársz: 
az igaz utat. 
Tudással teli kutat. 
És azt amit csak jó: 
frissen esett hó, 
fenyőkkel határolt tó. 
Néhány igaz, tiszta szó. 

 
 

Fekete István: Honvágy  
 
A barackfák már régen elvirágzottak, s a búzából alig látszottak ki a totyogó 
varjak, amikor – egy este – apám megállt az újságforgatásban, s azt mondta: 
– Ezt meg lehetne próbálni… a gyerekkel… Aggódva néztem fel, mert ezek a 
próbálgatások nem jelentettek eddig semmi jót. 
– Mit? – kérdezte anyám, de a hangjában már ellenkezés volt, mert végül is 
neki kellett a felhőket eloszlatni nyolcéves fejem fölül, és kimenteni a csődből, 
amibe az atyai próbák taszítottak. 
Apám kisimította az újságot, és megköszörülte a torkát: 
– “Graz környéki család szívesen adná cserébe egy évre nyolcéves fiát 
magyar családhoz hasonló korú fiúért. Ajánlatokat kérünk a «Nyelvtanulás« 
jeligére a szerkesztőségbe.” 
Elpirultam, mert mindketten rám néztek, és ez a hirdetés nem is hangzott 
olyan borzasztóan. Utazás… meg minden… 
– Na? 
Anyám simított egyet kőtényén. 
– Azt hiszem… 
– Ebben a korban ragad a nyelv, mint kutyára a bojtorján – mondta apám –, 
és nagy dolog lenne mégis… 
– Az igaz – tétovázott anyám, és hozzám fordult –, lenne kedved? 
– Igen! – rebegtem egy kis fenntartással. 
– Okosan – lobogtatta meg apám az újságot –, szeretem, hogy érzed, milyen 
fontos a nyelv… 
Erre már nem mondtam semmit, mert csapongó gondolataim között városok 
jelentek meg, idegen tájak, havas tetejű hegyek, bőrnadrágos gyerekek…  
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de a nyelv… a tanulás… nem, erről szó sem volt, hiszen az úgyis ragad rám, 
mint a bojtorján… 
Ezzel is aludtam el, és álmodtam aztán csodálatos városokról, hegyekről, 
melyeknek lejtőjén úgy legeltek tehenek, mint a csokoládé reklámpapírján; 
még az a mennykő nagy sas is ott volt, szelíd lebegéssel, mintha a 
kisborjúkat őrizte volna. 
Nagyanyám csak hajnalban értesült jeles unokája sorsfordulásáról, és 
legszebb álmomból azzal ébresztett, hogy: 
– Guten Morgen, Mein Kind… 
– Mi? – néztem rá bambán, mert – majdnem elfelejtettem – az álombeli 
osztrák gyerekek is mind magyarul beszéltek, de ez fel sem tűnt. 
Az azonban feltűnt, hogy az ágy elé oda voltak készítve a cipőim. 
– Vasárnap van, nagymama? – néztem a cipőkre… 
– Nem járhatsz mezítláb – mondta öreganyám –, aki Lindenthalba megy, nem 
jár mezítláb… ott senki sem jár mezítláb. 
Ezen elgondolkoztam; ez a Lindenthal azonban olyan szépen hangzott, hogy 
felhúztam a cipőket, s elhatároztam, hogy az odavaló ifjúságot felvilágosítom 
a mezítlábjárás csodálatos előnyeiről. A cipőket pedig Deres Laciéknál úgyis 
levetem… 
Laci kissé csodálkozva nézett rám, amint a pitvaron végigkopogtam. 
– Lindenthalba megyek – mondtam szerényen. 
– Cipőben? Feltöri a lábad… 
– Vonaton… Ausztriába… de nem most… most levetem, tedd be a kamrába. 
Laci enyhe tisztelettel tette el cipőimet, amelyek esetleg velem jönnek 
Ausztriába, aztán nem törődtünk többet az egész üggyel, mert a Cöndébe 
mentünk, ahol két ígéretes gilicefészek volt, és gombázni is lehetett. 
A hír azonban elterjedt a faluban Kuka Juli révén, aki nagyanyám bizalmasa 
volt, és kissé nagyot hallott. 
– Mindenkálba megy ez a Pisti – adta tovább a hírt –, valami svábokhoz, 
némötűl tanul… – Azt azonban már nem tudta megmondani, hogy hol van ez 
a furcsa község, de mindenesetre Toponáron túl. 
Másnap apám vadonat irkát tett elém. 
– Írni is meg kell tanulnod németül, ezentúl mindennap leírsz egy oldalt… 
este bemutatod! 
Kezdett az ügy nem tetszeni… de megtettem, mert közeledett már a vizsga, 
amikor úgyis félre lehet dobni mindenféle irkafirkát. 
És itt ért az első sérelem, és Lindenthalt kissé unni kezdtem. 
– Most jobban ráérsz, ezentúl két oldalt is leírhatsz… 
Apám közben élénk levelezést folytatott pótszüleimmel, s abban állapodtak 
meg, augusztusban lehozzák Hansot, és visznek engem; de akkor már az 
egész ház németül beszélt… 
Lindenthal iránti lelkesedésem “furt und furt” csökkent. 
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Barátaim sajnálkoztak is rajtam, és a Kács alatt, fürdés közben 
megtanácskozták, hogy aki az osztrákokhoz megy, hazaáruló, mert hűtlen lett 
“Kossuth apánkhoz”. 
Ezt a sértést természetesen terjedelmes verekedés követte, ami nem sokat 
segített megtépázott nemzeti önérzetemen. 
Az idő pedig ballagott. Engem Hanzinak csúfoltak ellenségeim, s amikor 
esténként egyedül maradtam a kertben, a nyárszagú almafák alatt, 
rádöbbentem, hogy én tulajdonképpen búcsúzom. Búcsúzom a kerttől, a 
bolthajtásos öreg szobától, Bodritól, a malomgáttól, a gabonával megrakott 
kocsiktól, a kenyérszagú kévéktől, mert nagyanyám azt mondta, hogy ott 
nincs aratás és nincs cséplés… ott csak hegyek vannak és mindig szépen 
öltözött kisfiúk… 
Kódis népség lehet – gondoltam –, csak azt nem tudom: mi a fenéből 
öltöznek, ha nincs búzájuk. És álomba sírtam magam. 
És ezután már úgy közeledett felém az ismeretlen Lindenthal és az 
ismeretlen Hans, mintha összes hegyeit hozta volna magával, de most már 
tehenek és sasok nélkül. Hidegen és kopáran. 
Mit tegyek, mit tegyek, kerestem az utat, sirattam a tájat, a patakot, a poros 
utcát, a nádast, a cserszagú erdőt… mindent, de nem találtam kibúvót, és 
nem vettem észre, hogy megtaláltam a hazámat. 
Egy reggelen azután beütött a mennykő, és nyomában azonnal kisütött a 
nap. 
– Sürgöny – hallatszott kívülről, de aztán kiderült, hogy nem halt meg senki, 
csupán Hansot vitték kórházba tífusszal, és súlyos betegségre való tekintettel 
ebben az évben már aligha jöhet. 
Aztán elaludt az egész ügy, de még egyszer felrévült ez a régi emlék, amikor 
– talán húsz éve – Ausztriában jártam, és rettentően kínlódtam, mert nem 
tudtam, hogyan kérik a szakaszjegyet – németül. 
– Sose vesződjön vele – legyintett a kalauz magyarul –, inkább azt tessék 
megmondani: mi újság Soroksáron? 
Ma sem tudom, hogyan kérik németül a szakaszjegyet, de akkor elképzeltem, 
hogy milyen csodálatosan szép lenne, ha az egész világon egy nyelven 
kérnék a szakaszjegyet. 
Lehetőleg: magyarul. 
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Hogyan hat az éneklés az egészségre? 
 
1. Az éneklés a testet a "jobb" rezgésekre hangolja, amelyek növelik az 
életerőnket. 
2. Az éneklés során különleges biokémiai anyagok születnek az emberi 
agyban - endorfinok, amelyek segítenek nyugalmat és örömöt érezni. 
3. Javul a vérkeringés, ami jótékony hatással van a hangedényekre, a 
mandulákra és a nyirokcsomókra. Ez jelentősen növeli a helyi immunitást - 
egyszerűen fogalmazva, ritkábban fázunk meg. 
4. Az éneklés közbeni vérellátás fokozott agyi aktivitáshoz vezet: az agy 
intenzívebben kezd dolgozni, javul a memória, könnyebben érzékel bármilyen 
információt az ember. 
5. A fej vérellátásának javítása megfiatalítja a szervezetet és javítja a bőr 
állapotát. 
6. Az éneklés nagyon hasznos a tüdőbetegségeknél, hiszen nemcsak a légző 
gyakorlatokat helyettesíti, hanem hozzájárul a megfelelő légzés 
kialakulásához is, ami pl. jelentősen csökkenti az asztmás nehézlégzést 
7. A rendszeres kóruséneklési gyakorlatok növelik az immunglobulin-A és 
hidrokortizon szintjét, amelyek a jó immunitás jelei. 
8. Jelenleg a dadogás éneklés útján történő kezelésére szolgáló technikák 
fejlesztése folyamatban vannak, és segítenek a beszéd fejlesztésében. 
9. Az éneklést az elhízás kezelésében is használják: elhízottaknál impulzív 
éhségérzet esetén érdemes legalább két-három dalt énekelni. 
 
Az éneklés javítja a véráramlást a fej környékén, és általában megfiatalítja a 
szervezetet, javítja a bőr állapotát. 
Ezért naponta legalább öt percet kell énekelni. 
 
Az éneklésnek hasonló hatása van, mint a testmozgásnak. 
 
Fordította: Ivanka Marešová 
(Az orosz nyelvű cikk itt: https://samopoznanie.ru/art) 

 

 
 

https://samopoznanie.ru/articles/kak_penie_vliyaet_na_zdorove/?fbclid=IwAR1jz1irghto9BVEGNVl1n67vx6gz8f0FsbnZyltC4zuo_nHdun0NeIYJkQ
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                                           Humor 
 
Hirdetések: 
 

Lovas kocsimat jó protézisre cserélném. Fogat fogért! 
 

Szeretnék egy nagyon erős főnököt, aki talán meg tudná emelni a 
fizetésemet! 
 

Szeretném életed hátralévő pénzét Veled költeni. 

 
5000 Ft  
 

Hosszabb ideje munkanélküli mérnök elhatározta, hogy "új életet" kezd, ezért 
orvosi klinikát nyitott, majd kifüggesztette a reklámot: 
"Befizet 5000 Ft-ot, és minden bajt meggyógyítok, ellenkező esetben én adok 
vissza 10000 Ft-ot". 
Egy éppen arra járó orvos azt gondolta, ez jó alkalom arra, hogy 10000 
forinthoz jusson, ezért benyitott a rendelőbe. Befizeti az 5000-et. 
Orvos:- Rosszak az érzékszerveim, és főleg nem tudom megkülönböztetni az 
ízeket - mondja.  
Mérnök: Nővérke, hozza ide a 22-es dobozból az orvosságot és csöppentsen 
3 csöppet a paciens nyelvére! - mondja a mérnök. 
Orvos: - Fuj, hiszen ez benzin! 
Mérnök: - Gratulálok! Visszanyerte az ízlelő képességét. 5000 Ft marad, 
viszontlátásra. 
A doktor bosszús lett, ám pár nap múlva visszajött, hogy legalább a múltkor 
elveszett pénzét visszaszerezze. Újra befizeti az 5000-et. 
Orvos: Mindent elfelejtek, semmire sem emlékszem. 
Mérnök: - Nővérke, hozza ide a 22-es dobozból az orvosságot és abból meg- 
iszik a páciens egy pohárral. 
Orvos: - De hiszen abban benzin van! 
Mérnök: Gratulálok, visszanyerte az emlékezőképességét! 5000 Ft marad, 
viszontlátásra! 
Ekkor már a doktor tényleg nagyon bosszús lett önmagára, ezért néhány nap 
elteltével ismét megjelent a rendelőben. Befizette az 5000-et. 
Orvos: Teljesen meggyöngült a látásom ... 
Mérnök: Hm ... erre már tényleg semmilyen gyógyszerem nincs, ezért vissza- 
fizetem a dupláját, tízezer forintot.- És átadott az orvosnak egy ötezrest. 
Orvos: De hiszen ez nem tíz, hanem csak ötezer! 
Mérnök: Gratulálok! Ezek szerint az ön látása is tökéletes lett. 5000 Ft marad, 
viszontlátásra! 
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Teve 
 

Az a hölgy, akivel az alábbi eset megesett, egy remek sportautó tulajdonosa, 
és szenvedélyesen látogatja, pártolja és propagálja a tősgyökeres magyar 
vidékeket – az Alföldet, Hortobágyot, Mezőkövesdet -, valóságos folkloristává 
nőtte ki magát. Egyik legfőbb öröme nyakoncsípni a külföldi látogatókat és 
elcipelni őket magyar falvakba, hogy eldicsekedjék azzal a különleges ízzel 
és zamattal, amit egy ilyen látvány nyújt s aminek nemzeti jellegét az idegen 
nálunk is élesebben érzi. Minap pompás partnere akadt, egy amerikai úr, aki 
már sokat hallott Magyarországról mint egzotikumról, s tele volt égő kíváncsi-
sággal, hogy a világ jellegzetes vidékeiről készülő fénykép- és ritkaság 
gyűjteményét gyarapítsa. Beültette hát őt a kocsijába és levitte az Alföldre. 
Egy nagyközségen keresztülrobogva, ismerősöm hirtelen leállította az autót. 
Érezte, hogy a pillanat kivételes. Vasárnap délelőtt a főtér tele volt ünneplő-
ruhás parasztlányokkal és legényekkel. Minden együtt volt: gémeskút, 
malomalja, fokos. 
- Most nézzen körül, - mondta ünnepélyesen - ha lelkébe akar vésni egy 
százszázalékosan eredeti magyar vidéki képet. 
Az amerikai gyönyörködve nézett körül s felemelte Kodakját. E pillanatban 
egy mellékutcából paták lágy dobogása hangzott. 
- Várjon, mondta a hölgy, abban a reményben, hogy egy szép gatyás juhász 
még kiegészíthetné a felvételt.  
A következő pillanatban befordult a főtérre egy hatalmas - kétpupú teve. A 
hölgy felkiáltott meglepetésében, de a Kodak abban a pillanatban már 
elcsattant. És most már magyarázhatta az amerikainak, hogy különleges 
véletlen történt egy vándor menazséria reklámakciójának jóvoltából - az 
amerikai képzeleté-ben egy életen át úgy fog szerepelni e tősgyökeres alföldi 
falu, mint aminek gémeskúton és délibábon kívül legjellemzőbb alkatrésze a 
magyar "puszta" ősi barma, egy telivér, pompás dromedár. 

 
 
Mit ad az élet… 
 

Soha nem gondoltam volna, hogy a bank egy vidám munkahely. Először csak 
kedvesen mosolyogtak rám, majd amikor meghallották, mennyi hitelt szeret-
nék felvenni, kitört a röhögés. 
 

Tudod, miért ez a boldog mosoly? Rájött, hogy csak 20 év múlva kell reggel 
dolgozni menni! 
 

Mióta így meghíztam, nem teszem a derekamra a kezemet, mert úgy nézek 
ki, mint egy bögre. 
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Az a férfi, akinek nincs szerencséje a nőknél, nem is tudja, milyen nagy 
szerencséje van!
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Dinnye 
 
Micsoda remek szezon, imádom, nem adom semmiért. Politikus és újságíró 
uborkaszezonnak nevezi, némi megvetéssel, azt akarván mondani, hogy 
ilyenkor semmi sincs. 
Uborka, dinnye úgyis rokonok, hadd nevezzem dinnyeszezonnak inkább. És 
hogy semmi se történik? Ne is történjen. Minek? Kinek? Miért? Mikor itt van 
megint a kész paradicsom, Édenkert, csak szépen el kell felejteni mindent, 
ami Azóta történt. 
Dinnye potyog az égből, rengeteg dinnye, sárga és zöld és vörös, gurul az 
utcán, halmokba hullámzik össze, szétszalad, mint a higany, mindenkinek jut 
belőle, olyan olcsó, nem exportcikk, bent marad a határok közt - fölséges 
gyümölcs, királyi zamat és íz és édesség, illat és aroma, ha sárga vagy zöld, 
jeges, vörös limonádé, óriási türkizkehelyben, ha görög. Görög és gurul. 
Dinnye, dinnye, mennyi dinnye, mennyi cukor, mennyi szín, üde nedvesség, 
omló enyhület a tikkadt szájnak - nem is értem, hogy lehet egyebet nyelni és 
habzsolni, mint ezt a habzó dinnyefürdőt, nyakigérő levében úszva. 
Még kimondani is jól esik, azért mondom olyan sokat. Mennyi dinnye, annyi 
dinnye, mennyei dinnye. Csakugyan, a menny is benne van, meg az íny, az 
ember kiszáradt ínye, amire mennyei manna a dinnye. Tessék, költőt csinál 
az emberből. De filozófust is. Nem hiába olyan szép kerek, mint valami nagy 
fej, levágott fej, a tálon. És ahogy kifent késsel nekiülsz, szaglászod, forgatod 
és tippelsz és gusztálsz, hogy milyen lesz (mert minden dinnye egy titok, 
zsákba macska, Pandora szelencéje) mielőtt felvágod, kettéhasítod 
koponyáját: tűnődhetsz rajta, hogy van az, hogy e tökéletes gyümölcs a 
leghitványabbakkal rokon éppen: tökkel és uborkával? 
No, és te magad, ember, élet királya? Sokféle állat és növény közt nem 
éppen a legrútabb, legellenszenvesebb a rokonod - piszkos maki, nyavalyás 
csimpánz? Ha ő a tökre ütött, te a majomra. Koccintsd csak oda gőgös fejed 
a kerek dinnyegolyóhoz. Nem tudni, melyik lesz a tökkelütött. 
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Karinthy Frigyes: Nem vagyok itthon 
 
Ez egy kínos kérdés. Egyszer már végezni kell vele. Őszintén, egyenesen. 
Nyíltan bevallani. Talán kialakul végre egy új társadalmi konvenció, az egyéni 
integritás védelmének új formája, mely nem kényszeríti rá az embert, hogy 
hazudjon. 
Mert egyelőre hazudni kell. Azt kell mondani, hogy nem vagyok itthon, ha 
nem akarok fogadni valakit. Ha nyíltan kiüzenném neki, hogy itthon vagyok, 
de egyedül óhajtok maradni, dolgom van, rossz kedvem van: száz közül 
kilencvenkilenc megharagszik, sértve érzi magát. Hiába magyaráznám, hogy 
én nagyon szerethetem és szívlelhetem és becsülhetem őt, attól, hogy most 
nem óhajtok beszélni vele, hogy lehetnek esetek, mikor éppen azért nem 
óhajtok beszélni vele, mert szeretem és becsülöm és nem esnék jól, ha testi 
vagy lelki pongyolában kellene mutatkoznom előtte, rosszkedvűen, szórako-
zottan - hogy nem én nem akarom látni őt, hanem azt akarom megakadályoz-
ni, hogy ő lásson engem. 
Udvariasságból el kell követni a nyílt elküldésnél sokkal nagyobb udvariatlan-
ságot: le kell tagadni magát az embernek, amivel két embert sértek meg - őt, 
akinek hazudtam és magamat, aki hazudok. Milyen kínos érzés. 
 

Az ember ül az íróasztal előtt, heverész a díványon. Csöngetnek, a  
szobalány kinyit, aztán óvatosan dugja be a fejét (már be van dresszírozva). 
"Kérem, Ezésez úr, itthon tetszik lenni?" Pár másodpercnyi kényelmetlen 
tűnődés, összehúzott szemmel. Mérlegelni, érdemes-e? Nem érdemes. Az 
ember lehalkítja a hangját. "Nem vagyok itthon!" A szobalány bólint. Tessék. 
A harmadik, aki előtt szégyellni kell magam. Egyszerű parasztlány, akivel 
ezzel bűntársi viszonyba kerültem. És feszengve, kínosan figyelek az 
előszoba felé: "A nagyságos úr nincs itthon". Látom a látogató arcát, ahogy 
töpreng, gyanakodva nézi jól ismert kabátomat a fogason. "Hm - nagyon 
sajnálom. Mikor szokott itthon lenni...?" Utálatos helyzet. 
 

Legtöbbet a szobalányok és szegény feleségek szenvedik el, akiknek, mint 
előőrsöknek minden tíz percben személyesen kell találkozni az ellenféllel, 
kézitusára szállni vele, vitatkozni, magyarázni a nyitott ajtóban, vagy a 
telefonnál, miközben kettős szerepet játszva, kezükben a kagylóval, suttogva 
veszik fel az utasítást tőlem, aki a másik kagylót fogom, de nem beszélhetek, 
mert hiszen nem vagyok itthon. 
És kétségbeesetten vitatkozunk. 
Ő (suttogva): Mit mondjak neki? 
Én (suttogva): Nem vagyok itthon. 
Ő (suttogva): Hát hol vagy? 
Én (suttogva): Ne ordíts úgy! Meghallja! 
Ő (hangosan): Az uram nincs itthon. 
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A hang: De hiszen tíz perccel ezelőtt mikor fölhívtam, azt üzente, hogy öt 
perc múlva... 
Ő (kétségbeesetten néz rám, intek, hogy hazudjon akármit, de gyorsan): Ja, 
igen, éppen most jöttek érte, autón... 
Az emberért éppen jönnek autón, ugy-e? Mit lehet tenni? Fantasztikus 
történeteket kell kiagyalni, egész regényeket, amikben autók, öngyilkos 
osztálytársak, haldokló nagybácsik, éppen most született hármas ikrek 
szerepelnek. 
 

És ezek még az egyszerűbb esetek, a mindennapos letagadás megszokott 
technikája. Amikor van valaki, aki nevünkben ugyan, de mégis helyettünk 
hazudik. 
Hát mikor váratlan helyzet elé állítja az embert a gonosz véletlen. 
Mikor én magam nyitom ki az ajtót például. Még istenes, ha a látogató nem 
ismer személyesen. Annak nyugodtan mondhatom, hogy a nagyságos úr 
elment, de velem, mint hű inasával, azt üzeni, hogy... 
Vagy egyszerűen letagadom az egész lakást. "X. Y.? Az, kérem, egy emelet-
tel feljebb lakik". Ilyenkor csak arra kell ügyelni, hogy szórakozottságomban 
úgy ne járjak, mint a viccbéli kisfiú, aki a telefonba, melyen át azon 
érdeklődnek, miért nem jött iskolába; a gyanakvó tanító kérdésére, hogy ki 
beszél ott, siránkozó hangon ennyit felel: "A papám!" 
Álszakállról mindenesetre gondoskodni kellene, az óvatos letagadónak, ha 
személyesen nyitja ki az ajtót. Hátha ismerős jött. Aztán arra is vigyázni kell, 
hogy a látogató ne lásson meg az ablakban, vagy ne találkozzon velem, 
néhány perc múlva, a kapuban, amint éppen sietek el hazulról.  
Mert vannak gyanakvó és ravasz látogatók, akik nyomoznak, nem hiszik el.  
A legradikálisabban Guthi Soma intézte el a kérdést, aki azt izente ki: "Éppen 
most mentem el, ha nagyon szalad, még utolér!" 
 

Legjobb mégis azt mondani, hogy meghaltam és vidéken vagyok eltemetve. 
Még a síromat se keresse. 
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Színes labdák hasonlat 
 
„Mondjuk, az élet az olyan, hogy én itt állok, és millió labda jön felém. Vannak 
kék labdák, piros labdák, fehér labdák, fekete labdák, mindenféle színű 
labdák repülnek felém, Ha van egy ideálom, akkor az olyan, mintha azt 
mondanám, hogy nekem fekete labdák kellenek. S akkor hiába jön felém 
mindenféle labda, egyik sem kell, várom a fekete labdákat, és káromkodom, 
hogy olyan kevés fekete labda van, sohasem jön fekete labda, De már egy 
piros elment, amit elkaphattam volna, vagy tizenöt sárga, meg rózsaszín, 
meg mindenféle, nekem azonban nem kellenek, mert én olyan ember vagyok, 
aki feketére vágyik. Tehát, ha az embernek van egy ideálja, akkor rengeteg 
dolog történhet meg, de ő elsétál mellettük. Észre sem veszi az ilyen 
kegyeket, mert van egy ötlete, van egy elképzelése arról, hogy neki mi kell, s 
ki ő, s közben elveszíti azt, amije éppen van, mert valami másért küszködik. 
Szerintem ez rettenetes dolog. Mikor pedig végre kap egy feketét, akkor rájön 
egy év múlva, hogy a fekete nem is jó.” 
„Ezért van az, hogy az ember tudatállapota megváltozik akkor, amikor 
bizonyos emberrel van. Ha nem érzem jól magam azzal, akivel vagyok, akkor 
a legjobb, ha elköszönök attól az embertől, és találok valaki mást, akivel 
percek múlva egészen másként fogom érezni magam.”  /Feldmár András/ 

 

 
 
Miért fontosak a barátok? 
 
„Azzal, ha nem állunk „több lábon" az emberi kapcsolatok terén, tehát a 
fontos személyek köre egy-két emberre szűkül, szépen lassan 
kiszolgáltatottá tesszük magunkat és teljes függőségi helyzetet teremtünk, 
hiszen minden támaszunkat ezek az emberek jelentik. Azzal, hogy egy 
embertől várunk mindent, például a férjünk egyszerre párunk, barátunk, testi-
lelki támaszunk legyen, hatalmas terhet rakunk a másik félre is, és ez a 
„ráakaszkodás” egy idő után fullasztó lehet. Leginkább a nőkre jellemző, hogy 
az életükben egy személy és egy adott szerep monopolhelyzetbe kerül: a 
legjobb barátnő háttérbe szorul a férj mellett, majd az anyasággal a férj szorul 
háttérbe, és minden figyelem a gyermek felé irányul. Hosszú távon azonban 
ez a gondolkozás beszűküléséhez vezethet, nem beszélve arról, hogy sokkal 
fájdalmasabban élünk meg egy olyan helyzetet, amikor az egyetlen személy, 
akire addig támaszkodtunk, valamilyen okból eltávolodik tőlük.”  /Almási Kitti/ 
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                           Kosztolányi Dezső: A nyár 
 
A nyár az én szerelmem, érte égek, 
halálthozó csókjára szomjazom, 
erdőket áldozok szilaj tüzének, 
bár ajkam is hervadna el azon. 
 
Görnyedve várom télen a szobámba, 
a tűz körül álmodva csüggeteg, 
lángóceánját képzeletbe látva, 
mely semmivé hamvasztja a telet. 
 

S ha lángszerelme sápadt őszbe vénül, 
s zöld pártadísze hullong a fejérül, 
virrasztom árva, bús menyasszonyom. 
 
Zokogva már hűlő kebelére fekszem, 
s elsírva ottan legnagyobb szerelmem, 
sápadt, aszú haját megcsókolom... 
 

 
 

Kosztolányi Dezső: Nyár, nyár, nyár 
 

Karinthy Frigyesnek, úri-magának, az embernyi embernek… 

 
Nyár, 
A régi vágyam egyre jobban 
Lobban, 
De vár, még egyre vár. 
 

Kár 
Így késlekedned, mert az éj setétül. 
Az élet 
Siralmas és sivár 
Enélkül. 
 

Gigászi vágyam éhes, mint a 
hörcsög, 
Görcsök 

Emésztik s forró titkom mélye 
szörcsög. 
 

Mostan hajolj feléje. 
Közel a lázak kéjes éje. 
Akarod? 
Remegve nyújtsd a szájad és karod. 
Itt ital illatja tégedet vár. 
Nektár. 
 

Te 
Hűtelen, boldog leszel majd újra, 
hidd meg. 
Idd meg. 
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VICCOLDAL 
 

Egy festő el akarja adni a festményét a kereskedőnek, aki 5 dollárt kínál érte, 
mire a festő megdöbbenve mondja: 
- De uram, magánál vettem a vásznat 10 dollárért.  
Erre a kereskedő: 
- Igen, de akkor még tiszta volt a vászon! 
 

Egy nap az amerikai külügyminiszter lázasan robog be az elnök irodájába: 
- Elnök úr, az oroszok vörösre akarják festeni a Holdat.  
- Hadd fessék - feleli nyugodtan az elnök.  
Egy hónap múlva ismét jelentést tesz a külügyminiszter:  
- Elnök úr, az oroszok elkezdték vörösre festeni a Holdat… 
- Hadd fessék - feleli az elnök. 
Rá egy hónapra megint jelentkezik a külügyminiszter:  
- Elnök úr, az oroszok vörösre festették a Holdat!  
Mire az elnök:  
- Rendben. Akkor most írjátok rá: Coca-Cola.  
 

- Tegnap megcsókoltam egy villamost. Tudjátok mivé változott ?  
- ??? 
- Békávé  
 

- Miért Ádámot teremtette előszor Isten? 
- ??? 
- Mert tudta, hogy nem jó nővel kezdeni... 
 

- Hogy hívják az orosz milliomos libát? 
- ??? 
- Lúdmilla! 
 

- Kit hívnak, ha a vak beleesik a kútba? 
- ??? 
- A vakmerőt. 
 

- Mit mond a részeg focista? 
- ??? 
- Berúgtam! 
 

- Mit csinál a szomjas űrhajós? 
- ??? 
- Űrkutat ás. 
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- Miért nem végezte el Kukorica János a 8 általánost? 
- Mert lemorzsolódott.
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- Miért nem jó ötlet az okos ember fejét megsimogatni? 
- ??? 
- Mert vág az esze! 
 

- Hogy hízeleg egy fodrász? 
- ??? 
- Hajbókol! 
 

- Mi az aratás sikeres befejezése? 
- ??? 
- Kaszasiker. 
 
- Mit mondanak a kínai papnak, mikor sokat beszél? 
- ??? 
- Nuku duma, csak ima. 
 
- Mit mond a kínai hentes? 
- ??? 
- Csak mo csing csüng. 
 
- Hogy hívják az eltűnt kínait? 
- ??? 
- Nin Csen! 
 
- Hogy hívják a lengyel bérgyilkost? 
- ??? 
- Mostnyiffanszky. 
 
- Hogy hívják az arab hóhért? 
- ??? 
- Abdulmetsz Fejszáll. 
 
- Hogy hívják a francia vízvezeték szerelőt? 
- ??? 
- Há Dö La Ví. 
 
- Hogy hívják a zöld csuhás szerzetest? 
- ??? 
- Környezetbarát. 
 
- Hogy hívják a cigány benzinkutast? 
- ??? 
- Agipsy. 
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